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[bookmark: _Hlk133553910]ВВЕДЕНИЕ
Несмотря на то, что Китай превратился во вторую по величине экономику и добился значительного успеха на мировой арене, ему все еще необходимо приложить усилия для реализации амбициозных пятилетних планов и формирования гармоничного общества. В 2001 г. после вступления Китая во Всемирную торговую организацию китайский вклад в глобальный экономический рост стал еще более значимым. Начался новый этап отношений Китая с внешним миром, и, конечно, это все отразилось на китайском обществе.
Говоря об экономическом взлете и модернизации Китая, проводимые реформы и преобразование экономической системы всегда были главными факторами, влияющими на социальные процессы. Под руководством Коммунистической партии Китая был совершен скачок от бедности к умеренному процветанию. Однако проводимые реформы привели к ряду социальных конфликтов. И еще в начале 2000-х был взят политический курс на построение справедливого общества средней зажиточности.
Китайское общество – общество контрастов, в котором вопрос социального неравенства является важнейшей проблемой, особенно после бурного экономического роста 2000-х. Неравенство всеобъемлюще и проявляется в уровне развития городской и сельской местности, в неравномерном распределении социальных благ и в недоступности высшего образования. Борьба с социальным неравенством является важной задачей на пути модернизации. Также в последнее время замедляется темп социальной мобильности, что делает переход из одного социального класса в другой затруднительным, мешая народу повышать уровень своего благополучия.
Дискуссия о социальной структуре в наше время как никогда актуальна в кругах китайских социологов, поскольку китайское общество радикально преобразовывается: постепенно снижается доля сельского населения и увеличивается средний класс. Социологи стремятся понять, как меняется социальная структура, чтобы определить перспективы ее развития в будущем.
Актуальность исследования обусловлена глубоким интересом к социальным проблемам Китая, которые мешают построению гармоничного и стабильного общества. Также изучение социальной структуры помогает лучше понять особенности развития китайского общества.
В связи с этим научная новизна работы заключается в отсутствии комплексных исследований, в которых были бы охвачены основные особенности и ключевые тенденции современной структуры китайского общества в рамках ее исторического развития, с возможностью применения к ним современных китайских социологических теорий.
Объект исследования – дискуссия о социальной структуре китайского общества в начале XXI в.
Предмет исследования – тренды в динамике социальной структуры китайского общества, которые отразились в дискуссии.
Хронологические рамки исследования определяются периодом с начала проведения политики реформ и открытости (1978 г.) и до настоящего времени (2023 г.).
Целью данного исследования является выявление основных тенденций в дискуссии о социальной структуре китайского общества.
Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Провести анализ концепций о трансформации структуры китайского общества в китайской социологии;
2. Обозначить современные концепции социальной стратификации в китайской социологии;
3. Изучить процесс изменения социальной структуры Китая в период с 1978 г. по 2023 г.;
4. Определить применимы ли современные концепции социальной стратификации к нынешней структуре китайского общества;
5. Выделить основные тенденции в дискуссии о проблеме среднего класса в Китае;
6. Проанализировать влияние социального неравенства и социальной мобильности на перспективы развития социальной структуры Китая и общества в целом.
Для достижения вышеуказанной цели и поставленных задач написание исследования проходило с опорой на следующую методологическую базу: метод исторического анализа для изучения исторической трансформации социальной структуры китайского общества во второй главе; сравнительно-сопоставительный метод для сравнения и анализа социальных явлений, а также слоев современного китайского общества в третьей главе.
При рассмотрении степени изученности темы исследования необходимо отметить, что активным изучением социальной структуры Китая и ее проблем занимаются как китайские, так и западные социологи. Основную историографическую базу данного исследования составляют работы ведущих китайских социологов.
Конец 1990-х и начало 2000-х – это именно тот период, когда китайские социологи начали активно заниматься изучением процесса изменения социальной структуры.
В китайской историографии в первую очередь хочется обратиться к работам социолога Лу Сюэи (陆学艺), именно ему принадлежит теория о «десяти стратах» китайского общества, которую он изложил в своей работе «Отчет об исследовании социальной стратификации в современном Китае» в 2001 г.[footnoteRef:1] Теория Лу Сюэи отличается абсолютно новым видением проблемы, он прибегает к стратификационному подходу, который позволяет найти новые решения для обретения стабильности в общества. Также им был введен термин «оливковидная структура общества», Лу Сюэи придерживается мнения, что современная структура китайского общества именно такой формы. [1: Лу Сюэи [陆学艺]. Дандай чжунго шэхуэй цзецэн яньцзю баогао [当代中国社会阶层研究报告: Отчет об исследовании социальной стратификации в современном Китае]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2001. 419 с.]

В 2009 г. социолог Ли Цян (李强) публикует работу «Перевернутая «Т-образная структура» и структурная напряженность».[footnoteRef:2]В своих работах он прибегает к системно-функциональному подходу. Основываясь на данных всеобщей переписи населения, автор полагает, что нынешняя социальная структура Китая не «оливковидной» формы, а представляет собой перевернутую «Т-образную» форму. [2: Ли Цян [李强]. Дао «динцзы» шэхуэй цзегоу юй цзегоу цзиньчжан [倒“丁”字社会结构与结构紧张: Перевернутая «Т-образная» социальная структура и структурная напряженность]. Шэхуэй яньцзю [社会学研究], 2009. 21 с.]

Огромный вклад в китайскую социологию внес труд Ли Цяна «Десять лекций по социальной стратификации».[footnoteRef:3] Этот набор лекций является попыткой обновить систему социологических знаний. В центре внимания работы находятся разделы социологии, направленные на исследование новых социальных проблем, а также историческое развитие социальной структуры Китая. [3: Ли Цян [李强]. Шэхуэй фэньцэн ши цзян [社会分层十讲: Десять лекций по социальной стратификации]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2008. 414 с.]

[bookmark: _Hlk134806397]С 2002 г. социолог Чжоу Сяохун (周晓虹) занимается изучением среднего класса в Китае, также он перевел книгу Ч. Миллса «Белые воротнички: Американский средний класс» и в 2005 г. опубликовал две работы «Глобальный отчет о среднем классе»[footnoteRef:4] и «Исследование китайского среднего класса»[footnoteRef:5], в своих трудах он затрагивает тему неправильной трактовки термина «средний класс», а также выделяет основные социальные группы, которые его составляют. В отличие от Лу Сюэи, современную структуру китайского общества он называет «луковичной», поскольку процент крестьян еще высок, а доля среднего класса не настолько велика, насколько это необходимо. [4: Чжоу Сяохун [周晓虹]. Цюаньцю чжунчань цзецзи баогао [全球中产阶级报告: Глобальный отчет о среднем классе]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2005. 368 с. ] [5: Чжоу Сяохун [周晓虹]. Чжунго чжунчань цзецэн дяоча [中国中产阶层调查: Исследование китайского среднего класса]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2005. 419 с. ]

Социолог Сунь Липин (孙立平) в 2003 г. публикует работу «Перелом: Китайское общество с 1990-х годов XX века»[footnoteRef:6], где демонстрирует «теорию социального раскола», разделяя все китайское население на высший слой и низший слой, это, в свою очередь, еще больше подчеркивает явление социального неравенства. [6: Сунь Липин [孙立平]. Дуаньле: шицзи няньдай илай дэ чжунго шэхуэй [断裂：20世纪90年代以来的中国社会: Перелом: Китайское общество с 1990-х годов XX в.]. Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ [社会科学文献出版社], 2003. 287 с.]

В западной историографии необходимо отметить социолога Д. Треймана (Donald Treiman), работы которого посвящены социальной стратификации Китая, проблемам социального неравенства[footnoteRef:7], а также влиянию системы хукоу на социальную мобильность.[footnoteRef:8] [7: Treiman D. The “difference between heaven and earth”: Urban–rural disparities in well-being in China // Research in Social Stratification and Mobility. 2012. Vol. 30. P. 33–47.] [8: Wu Xiaogang, Treiman D. The household registration system and social stratification in China: 1955–1996 // Demography. 2004. Vol. 41. N 2. P. 363–384. ]


[…]

В настоящее время правительство Китая принимает ряд мер для стимулирования темпа социальной мобильности и достижения справедливых возможностей среди граждан: поощрение предпринимательства и внедрение инноваций, реформирование системы регистрации домашних хозяйств, содействие развитию сбалансированной образовательной сферы.[footnoteRef:173] [173: Чжэнцюэ каньдай шэхуэй людун вэньти [正确看待社会流动问题: Правильный взгляд на проблему социальной мобильности// Чжунго гунчаньдан синьвэнь ван [中国共产党新闻网: Новостное агентство Коммунистической Партии Китая]. URL: https://shorturl.at/lsBKZ (дата обращения: 20.04.2023).
]

Колоссальные экономические трансформации должны приводить к ускорению социальной мобильности населения, изменению социального положения членов общество, поскольку появляется много возможностей для повышения уровня благосостояния. Однако несмотря на активное экономическое развитие Китая темпы социальной мобильности не увеличиваются, поскольку существует еще много проблем, унаследованных от традиционного китайского общества. И эта проблематика давно находится в центре внимания китайских социологов.
Низкий темп социальной мобильности, в свою очередь, подтверждает теорию «типизации социальной структуры», выдвинутую Сунь Липином. Затрудняется переход из одного социального слоя в другой, и со временем между слоями образуются четкие границы. Также она подтверждается большим разрывом в доходах между богатыми и бедными.
Социальное неравенство – боль современного китайского общества. И низкий темп социальной мобильности населения только укрепляет его, поскольку люди не переходят активно из низшего социального слоя в средний класс. 35% населения Китая все еще проживает в деревнях, где нет достойного уровня образования, слабо развита инфраструктура и медицинское обеспечение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В ходе исследования было выявлено, что социальная структура китайского общества претерпела глобальную трансформацию после проведения политики реформ и открытости в 1978 г. Начиная с 2000-х, для анализа социальной структуры китайские социологи сменили классовый подход на стратификационный, поскольку в классовой теории двигателем изменения социальной структуры является классовая борьба, что еще больше провоцирует социальные конфликты. Согласно исследованию социолога Лу Сюэи 2001 г., основанного на стратификационном подходе, китайское общество представляет собой «оливку». «Оливковидная» форма социальной структуры является целью на пути построения гармоничного общества среднего достатка (сяокан шэхуэй). В Китае осмысление этой концепции стало одной из важнейших тем в современных социологических кругах.
[bookmark: _GoBack]Концепция модернизации, которая включает в себя построение гармоничного общества среднего достатка, отражает общие требования социального развития. Наряду с этим мы выявили основные тенденции в дискуссии о социальной структуре: как применимы современные теории социальной стратификации китайских социологов к нынешней социальной структуре Китая, какое место занимает средний класс в современной социальной структуре, является ли средний класс стабилизатором общества, как средний класс влияет на социально-политический курс построения общества среднего достатка, какие меры необходимо предпринять правительству, чтобы добиться построения сбалансированного и гармоничного общества, имеет ли бурное экономическое развитие положительное влияние на вертикальную мобильность и социальное неравенство.
В результате проведенного исследования мы пришли к следующим выводам:
1. Представление о том, что «Китай – аграрная страна» кануло в историю. Китайское общество кардинально преобразилось: процент городского населения составляет 65%, а крестьянского – 35%. Страна идет по пути урбанизации, сокращая долю крестьянского населения.
2. Современная социальная структура не «оливковидной» формы, поскольку доля крестьянского населения еще велика, а процент среднего класса мал. Чтобы достичь уровня развитых стран, необходимо, чтобы процент среднего класса был, как минимум, выше 40%. По мнению Чжоу Сяохуна, современную социальную структуру скорее можно назвать «луковичной».
3. Численность представителей среднего класса увеличивается, наращивание среднего класса – основная цель текущего социально-политического курса партии, поскольку средний класс является стабилизатором социальной структуры. По этой причине необходимо скорректировать социальную политику в отношении среднего класса, чтобы обеспечить его политическую лояльность. Необходимо не только брать во внимание средний класс как инструмент для построения общества среднего достатка, но и обращать внимание на его социально-политические функции.
4. Социальное неравенство остается одной из важнейших проблем общества, а низкий темп вертикальной мобильности только укрепляет его. Затрудняется переход из одного социального класса в другой. Бурный экономический рост только усугубил проблему неравномерного распределения ресурсов и замедлил темп социальной мобильности.
5. Меры проводимые по реформированию системы хукоу неэффективны, потому что они не удовлетворяют экономическим интересам трудящихся-мигрантов и не дают равноправный доступ к социальной инфраструктуре городской среды. Здесь необходимо отметить, что вопрос недоступности образования для детей трудящихся-мигрантов становится важной проблемой, требующей решения, поскольку получение образования – это возможность осуществления вертикальной мобильности.
6. Низкий показатель справедливого распределения доходов в «Докладе о глобальной социальной мобильности» Всемирного экономического форму в Китае (32 балла из 100), а также высокий коэффициент Джини (0,47) демонстрируют, что система распределения ресурсов несправедлива и нуждается в реформировании.
7. Необходимо проведение эффективной социальной политики. Она может сыграть решающую роль в сохранении баланса между экономическим ростом и социальными преобразованиями, гарантируя, например, равный доступ к образованию и здравоохранению для всех членов общества.
Китай по-прежнему сталкивается с серьезными вызовами, несмотря на все свои достижения. Несбалансированное развитие общества представляет собой серьезную проблему. Задачи реформ в ключевых отраслях остаются не выполненными, развитие сельскохозяйственного сектора нуждается в дальнейшем осуществлении, социальные институты для защиты интересов граждан не эффективны, неравенство в доходах и разрыв в развитии между городскими и сельскими районами и между регионами остаются неизменными.
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