ОТЗЫВ научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

____Савиной Кристины Сергеевны

по теме «Дискуссия о социальной структуре китайского общества в начале XXI века»

Представленная к защите магистерская диссертация посвящена важной и

актуальной проблематике, раскрывающей трансформацию современного китайского

общества. На протяжении полутора лет диссертантка работала с к.с.н. П.И. Рысаковой,

ушедшей в отпуск по уходу за ребёнком, поэтому после консультации с первым

научным руководителем мы даем следующую качественную оценку представленной к

защите работе: «Одним из следствий курса реформ, разворачивающихся в Китае в

последние десятилетия, выступает достаточно радикальная трансформация китайского

общества, усложнение и диверсификация его социальной структуры.

Помимо собственно научного значения анализ социальной структуры имеет

отчетливое идейно-политическое значение, свидетельствуя об успешности

проводящихся реформ, бенефицирами которых выступают значительная часть

общества. Показательно, что за эти годы меняется и язык описания социальных

процессов в китайском обществе, что демонстрирует усвоение китайскими учеными

актуального социологического инструментария и изменяющиеся идеологические

требования к результатам их труда. В этой перспективе выпускная квалификационная

работа К.С. Савиной посвящена крайне злободневной и пока еще мало изученной теме

– академической дискуссии о динамике социальной структуры современного

китайского общества.

При подготовке исследования автор опиралась на широкий круг материалов.

Среди использованных источников присутствуют как официальные документы, так и

научная литература и публикации в СМИ. Автор внимательно проработала

необходимую литературу, проявив навыки аналитического реферирования. Автор

предприняла попытку не только восстановить ключевые позиции китайских

социологов относительно специфики социальной структуры китайского общества на

рубеже 20-21 вв., но также соотнести их выводы с данными о ключевых социальных

тенденциях. Выводы, к которым приходит автор в целом не вызывают сомнения. В

ходе работы Савина К.С. проявила усердие и необходимую настойчивость». Добавлю,

что в работе выдели весьма нетривиальные теории общества (общественных страт),

которые превалируют в китайских социологических концепциях и существенно

отличаются как от марксистской социальной парадигмы, так и от принятых за

пределами Китая идей о выделении общественных классов.

Слабой стороной работы представляется отсутствие сформулированной

гипотезы исследования и недостаточно глубоко проработанный исторический контекст

работы.

Тем не менее, выпускная квалификационная работа К.С. Савиной «Дискуссия о

социальной структуре китайского общества в начале XXI века» соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее автор

присуждения искомой степени магистра.
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ________Малашевская Мария Николаевна____________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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